
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 83 DEL 12/03/2024/Area Tecnica

N. 143 DEL 12/03/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI . CONTRIBUTO AI SENSI
DELL’ART.  1  COMMA 2 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019,  N.
160. CODICE CUP: I77H22002280006  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO
RUP.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che :
 il sottoscritto  è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della Determinazione

dirigenziale n. 236  del 06/069/2022/area tecnica  n. 409  del 06/09/2022  Reg. generale con la quale  è
stato nominato responsabile del procedimento dell’intervento di cui in oggetto ; 

 il  sottoscritto inoltre è stato è  legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della
determinazione sindacale n. 02 del 12/01/2024 con la quale è stato nominato responsabile dell’area tecnica;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

 con determinazione dirigenziale  n.  236  del  06/069/2022/area tecnica  n.  409  del  06/09/2022  Reg.
generale, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, progettista e d.l. per l'intervento di che
trattasi il geom. Renato Carcione.

 con deliberazione di GC n. 132  del 08/09/2022 è stato approvato il progetto per i lavori di “messa in
sicurezza  e  manutenzione  straordinaria  strade  comunali  Codice  CUP :  I77H22002280006  –
Contributo ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per l’importo complessiva di €
50.000,00  di  cui € 42.448,45 importo dei lavori al lordo (€ 41.155,38  importo dei lavori a base d’asta
ed  € 1.293,07 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed  € 7.551,55 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

 con  determinazione n. 240 del 09/09/2022/Area Tecnica n. 419 del 09/09/2022 reg. generale  è stata avviata
la consultazione di operatori economici e invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto ex art.
36 c. 2 lettera a) del codice integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 e
dalla legge n. 108/2021  con il criterio dell'offerta del minor prezzo,  per un importo complessivo  a base
d’asta di €42.448,45 (compresi oneri per la sicurezza di € 1.293,07) oltre iva al 10%;

  la  stessa  determinazione  n.   240/2022/Area tecnica  n.  419/2022 reg.  generale   con  la  quale è stata
approvata la lettera di invito e lo schema di dichiarazione;

 la determinazione  n.  242 del 12/09/2022/area tecnica n. 421 del 12/09/2022 reg. generale  sono stati
affidati i lavori di che trattasi alla ditta FABIO ANTONINO   con sede in  LONGI   Via Sardini , N. 16  C.F.
FBANNN59L02E674X , P.IVA 01704620838 l’esecuzione  dei lavori di “messa in sicurezza e manutenzione
straordinaria  strade  comunali  “  Codice  CUP  :  I77H22002280006,  che  ha  offerto  il  del  1,75%
sull'importo dei lavori a base d’asta di € 41.155,38  quindi per l’importo netto di € 40.435,16, oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a r.a. per € 1.293,07 per un importo contrattuale di € 41.728,23   oltre IVA al 10%
(pari ad € 4.172,82) e  per un importo complessivo di € 45.901,05;

 che i lavori sono stati consegnati in data 14/09/2022 come da verbale agli atti d’ufficio;
 che i lavori sono stati ultimati in data 21/08/2023 come da verbale agli atti;
 che  determinazione n. 160 del 16/06/2023/area tecnica n. 329 del 16/06/2023 reg. gen.le  è stata liquidata

la complessiva somma di € 25.000,00 relativa al 1 sal, 1 certificato di pagamento;
 con  determinazione  n.  318 del  28/11/2023/area  tecnica  n.580 del  28/11/2023  reg.  gen.le   sono  stati

approvati gli atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione;
 con  determinazione n. 18 del 24/01/2024/area tecnica n. 30 del 24/01/2024 reg. gen.le  è stata liquidata la

complessiva somma di € 20.890,85 relativa allo stato finale impresa ;

Preso  atto che  le  somme per  detto  progetto  è  confluito  nel  PNRR e  occorre  monitorare  l’intera  somma  sulla
piattaforma di Regis per cui bisogna chiudere definitivamente tutti i pagamenti ; 

Vista  la Circolare n. 94/2023 del Ministero dell’Interno con la quale viene esplicitato che fra le spese rendicontabili
rientrano anche quelle sostenute per incentivi tecnici ex art. 113 del codice;

Accertato che nel quadro economico del progetto approvato con delibera di  GC n. 132  del 08/09/2022  è stato
previsto, fra le somme a disposizione dell’amministrazione  la somma complessiva occorrente  per spese incentivo  art.
113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Visto il regolamento di contabilità degli incentivi e calcolo  dovuto;

Viste le prestazioni eseguite dal rup geom. Renato Carcione  tecnico interno alla stazione appaltante per 
l’espletamento dell’ incarico di rup ;

 
Dato  atto che  stante le prestazioni sono  state svolte nella qualità di dipendenti, la stessa è esente dall’applicazione 
della normativa sulla regolarità contributiva, ai fini del rispetto delle vigenti disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, le stesse si devono intendere ottemperate con l’utilizzo di sistemi di pagamento tracciabili, senza 
l’indicazione del CIG;

Visti:
 la legge regionale 07 settembre 1998 n. 23;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 67;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;

Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento di quanto dovuto ;

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;



Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA

1. Di  Liquidare  l’incentivo  nella  misura  complessiva  di  €  679,02   secondo  il  prospetto   redatto  dal  rup
comprensivo  anche degli oneri a carico dell’amministrazione,  nell’ambito del progetto  Lavori di  “messa in
sicurezza e manutenzione straordinaria strade comunali  ”.  Contributo ai sensi dell’art. 1 comma 2 della
legge 27 dicembre 2019, n. 160. Codice CUP: I77H22002280006,  al  geom. Renato Carcione nato a Longi  il
19/11/1967  c.f. CRCRNT67S19E674S .

1. Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento  al succitato personale.
2. Di Dare Atto che la superiore somma rientra nel contributo assegnato e che la stessa   è stata imputata sul

cap.2015010921   imp.  n.  409901/2022  a  valere  con  decreti  del   14/01/2020  e  30/01/2020  del  Capo
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno .

3. Dare  mandato  all’Ufficio  finanziario   di    provvedere   agli  adempimenti   consequenziali  di  propria
competenza e trasmettere a questo ufficio il relativo mandato di pagamento, quietanze,  e quanto occorrente per
la rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

4. Di procedere alla pubblicazione dei dati  sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”
secondo la normativa vigente.

5. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs
n. 33/2013 .
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità 
-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il  Responsabile dell’Area Tecnica
Il Responsabile del Procedimento

 (geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 12/03/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

152

LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI .
CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160.
CODICE CUP: I77H22002280006  LIQUIDAZIONE  INCENTIVO RUP.

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale:
12/03/2024Data adozione:

14/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/03/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/03/2024 al 29/03/2024

LONGI,  14/03/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


